Российская Федерация

Иркутская область

Администрация

Харикского сельского поселения

Постановление

от 20.12.2013 года                                         п. Харик                                        №64
«Об утверждении Порядка захоронения и

содержания мест погребения на территории

Харикского сельского поселения»
      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в целях организации захоронения и содержания мест захоронения на территории Харикского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.  Утвердить Порядок захоронения и содержания мест погребения на территории Харикского сельского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования.

3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Харикского сельского поселения                                          А.А. Ткачёв
                                                                            М.П.

Утвержден
Постановлением администрации

Харикского сельского поселения

от 20.12.2013г. №64
Порядок захоронения и содержания мест погребения на территории
Харикского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящие Правила захоронения и содержания мест погребения на территории Харикского сельского поселения (далее – Правила) разработаны в соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» Уставом  Харикского сельского поселения, и регулирует отношения, связанные с погребением умерших и обеспечивают:

гарантии погребения умершего с учетом волеизъявления, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;
порядок погребения, как обрядового действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям, которое может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение  в могилу), огню ( кремация с последующим захоронением урны с прахом);

санитарные и экологические требования к выбору и содержанию мест погребения.

1.2. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями органом местного самоуправления участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.
1.3. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению органа местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

Гарантии осуществления погребения

В Харикском сельском поселении каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с законодательством.
Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном месте погребения рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника, либо ранее умершего супруга.

При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, осуществляется с согласием этих органов специализированной службой по вопросам похоронного дела, путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
Воинские захоронения - места захоронения площадью 5 кв. метров, предоставляемые на безвозмездной основе на воинских участках муниципальных кладбищ, предназначенные для погребения умерших военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, участников войны, лиц, уволенных с военной службы, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников. Места воинских захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего.

3.Организация мест погребения

Решением о создании мест погребения в Харикском сельском поселении принимается администрацией Харикского сельского поселения.

Выбор земельного участка для размещения мест погребения осуществляется в соответствии с правилами застройки сельского поселения, с учетом гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, состав грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую природную среду, а также в соответствии с санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать неопределенно долгий срок существования места погребения.

Участок, отводимый под кладбище, должен удовлетворять следующим требованиям:

- иметь уклон в сторону, противоположную населенному пункту, открытых водоемов, а также при использовании населением грунтовых для хозяйственно – питьевых и бытовых целей;
- не затопляться при паводках;

- иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в двух метрах от поверхности земли при максимальном стоянии грунтовых вод. При уровне выше двух метров от поверхности земли участок может быть использован лишь для размещения кладбища для погребения после кремации;
- иметь сухую, пористую почву (супесчаную, песчаную) на глубине 1,5 м. и ниже с влажностью почвы в пределах 6 – 18 %;

 Кладбища с погребением путем предания тела умершего земле размещают на расстоянии:

- от жилых, общественных зданий, спортивно- оздоровительных и санаторно- курортных зон в соответствии с санитарными правилами по санитарно – защитным зонам и санитарной классификации предприятий, сооружений и иных объектов;

- от водозаборных сооружений централизованного источника водоснабжения населения в соответствии с санитарными правилами, регламентирующими требования к зонам санитарной охраны водоисточников.
 Устройство кладбища осуществляется в соответствии с утвержденным в установленном порядке проектом, в котором необходимо предусмотреть следующее:

- наличие водоупорного слоя для кладбищ традиционного типа;

- систему дренажа;

- обваловку территории;
- характер и площадь зеленых насаждений;

- организацию подъездных путей и автостоянок;

- планировочное решение зоны захоронений для всех типов кладбищ с разделением на участки, различающиеся по типу захоронений, при этом площадь мест захоронения должна быть не более 70% общей площади кладбища;

- разделение территории кладбища на функциональные зоны (входную, ритуальную, административно – хозяйственную, захоронений, зеленой защиты по периметру кладбища);
- канализование, водоснабжение, теплоэнергоснабжение, благоустройство территории;

 Отвод земельного участка для размещения мест погребения осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке установленном законодательством. Размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества жителей сельского поселения, но не может превышать сорока гектаров.
 Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест погребения возможны при наличии положительного заключения экологической и санитарно- гигиенической экспертизы.

4. Захоронение, установка намогильных сооружений и содержание мест погребения.
4.1. Погребение умершего производится в соответствии с действующими санитарными  Правилами и нормами. Захоронение производится в отдельных могилах на каждого умершего. На каждую могилу отводится участок 5 кв.м. (длина могилы  должна быть не менее 2м., ширина 1,5м., глубина не менее 1,5м.). Над каждой могилой должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м. от поверхности земли или надмогильная плита.
4.2. При захоронении на каждом могильном холме устанавливается табличка с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты смерти.

4.3. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на кладбище допускается только в границах участков захоронений. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними.

4.4. В границах участка, отведенного для захоронения, разрешается посадка живой зеленой изгороди из кустарника с последующей ее подстрижкой.

4.5. Установление гражданами или организациями намогильные сооружения (памятники, цветники, мемориальные доски, ограды вокруг могил) являются их собственностью.

4.6.Граждане (организации), произведшие погребение, обязаны содержать намогильные сооружения и живую зеленую изгородь в надлежащем порядке и своевременно производить оправку намогильных холмов.
4.7. Категорически запрещается погребение умерших на закрытых кладбищах и других местах вне кладбища.

4.8. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4.9. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения Администрация Харикского сельского поселения обязана приостановить или прекратить деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения.

5. Внутренний распорядок в местах погребения

На территории мест погребения посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
На территории мест погребения запрещается:

- портить зеленые насаждения, намогильные сооружения;

- водить животных;

- засорять территорию;

- разводить костры;

- добывать песок и глину;

- вырезать дерн;

- выносить и складывать мусор, ветки деревьев в не отведенные для этого места.